
Sexta-feira, 28 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32960

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 871 DE 06 DE AGOSTO 2015
O Secretário de Estado de Saúde Publica, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o secreto n° 249 de 11.10.2011, que dispõe 
sobre o cumprimento do estagio probatório de servidor publico 
civil, c/c art. 41,§ 4° da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliação de desempenho 
institucional dos servidores que ingressaram nessa Secretaria 
por meio do concurso C-75; C-87; C-131; C-153;
CONSIDERANDO a impossibilidade da servidora ANA PAULA 
BORGES PEREIRA, Assistente social, processo n° 2015/314174, 
permanecer atuando como membro titular da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho/CESAD - Hospital Regional de 
Tucuruí, designada através da portaria n° 268 de 10.06.2013.
RESOLVE:
1. Designar a servidora PATRICIA VIEIRA SENA, 
Enfermeira, matricula 57192364/2 para atuar como membro 
titular e presidente da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho - CESAD/ Hospital Regional de Tucuruí. Em 
substituição a servidora acima citada.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE PÚBLICA-
SESPA, EM 07.08.2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 868863

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 241 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 22/07/2015 o servidor JOELSON YAGHI 
SALAME ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 
nº. 18694/1 para acompanhar e fi scalizar o Convênio de nº. 
025/2015 oriundo dos autos do processo n.º 2015/220839, 
fi rmado entre esta Secretaria e o Sindicato dos Produtores Rurais 
de Xinguara tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 868866

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 257 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GILBERTO DOS SANTOS, matrícula nº 
12477071/5, ocupante do cargo de Gerente IV, para responder 
pelo cargo de Gerente III, no período de 01 a 30/09/15, em 
virtude da titular MARCIA LIMA COSTA, matrícula nº 57212640/1 
estar de férias.
.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo 869230

PORTARIA Nº 258 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA MARQUES DE 
QUEIROZ, matrícula nº 24520/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo cargo de Gerente II, no 
período de 24/08 a 22/09/15, em virtude da titular PATRICIA DE 
LIMA FERREIRA, matrícula nº 55588559/6 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 869231

.

.

CONTRATO
.

PORTARIA Nº 259 DE 27 DE AGOSTO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 21/07/2015 o servidor ANA KAREN DE 
MENDONÇA NEVES BELFORT ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, matrícula nº. 5870313/3 para acompanhar e 
fi scalizar o Convênio de nº. 024/2015 oriundo dos autos do 
processo n.º 2015/256729, fi rmado entre esta Secretaria e a 
Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Seccional Pará) 
tomando todas as providências necessárias para fi scalização da 
fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 869218

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 032/2013
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 25/08/2015.
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 60 dias.
Vigência: 02/09/2015 a 31/10/2015
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Exercício: 2015
Orçamento: 4534/0101/339037
Contratado: OFFICE EMPRESA DE TERCEIRIZAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE 84, 1131
CEP. 67.140-250 - Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 869187

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N° 003/15
Contrato: 006/2015
Data de assinatura: 27/08/2015
Objeto: Alterar Dotação Orçamentária quanto ao Projeto 
Atividade de 6731 para 6605.
Exercício: 2015
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 869026

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 71/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de locomoção ad servidora Edith 
Baena, que irá acompanhar a Equipe da SETUR, em visita a 
produtores de queijo do Marajó.
BENEFICIÁRIO: Edith Baena Piqueira de Mello
CARGO / FUNÇÃO: Coordenadora
MATRÍCULA: 5870542   CPF: 25079930225
VALOR: R$ 100,00 (Cem reais)
PROJ.ATV.: 146394
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-33
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 72/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas eventuais
BENEFICIÁRIO: Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho
CARGO / FUNÇÃO: Eng.º Agr.º
MATRÍCULA: 22179      CPF: 07657285249
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
PROJ.ATV.: 146394
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36; 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 73/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
UAGRO de Santa Rosa e da Regional de Santarém.
BENEFICIÁRIO: Maria Lúcia  Sales
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar Técnico
MATRÍCULA: 10618    CPF: 18198023291
VALOR: R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 869296
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 589/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar a Equipe da SETUR, em visita a 
produtores de queijo do Marajó.  
DESTINO: Soure, Salvaterra e Cachoeira do Arari/PA   PERÍODO: 
02 a 03/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Edith Baena Piqueira de Mello
MATRÍCULA: 5870542    CPF: 25079930225                      
CARGO: Coordenadora   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 869291

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0559 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memº  S/N, de 20.08.2015- GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60(sessenta) dias, de Licença Premio ao servidor, ERIVALDO 
GUERREIRO CALVINHO, matricula nº 3167895/1, Assistente 
Técnico, no período de 01.09.2015 a 30.10.2015 correspondente 
ao período aquisitivo de  28.11.2000 a 27.11.2003. 
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, 
em 21 de agosto de 2015.

Protocolo 868926

PORTARIA Nº 0557/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº  069/2015 - SPA, datado de 
17.08.2015.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora 
LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS, matrícula nº  54193917/2, 
Procurador Autárquico, no período de 21.10.2015 a 19.11.2015, 
correspondente ao período aquisitivo de 2008 a 2011.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 21 de agosto de 2015.

Protocolo 868929


